关于举办 2021 年上半年发展对象培训班的通知

各分党校：

根据党校培训工作计划，定于 2021 年 4 月 18 日至 2021

年 4 月 27 日举办 2021 年上半年发展对象培训班。现将有关

事项通知如下：

一、培训目的

利用庆祝中国共产党成立一百周年的契机，对发展对象

进行党的理论、党的基本知识、党史学习教育，党的优良传

统作风教育，党章党纪党规教育，社会主义核心价值观教育。

以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，以坚定信

仰、增强党性、提高素质为重点，教育引导发展对象深入学

习领会习近平新时代中国特色社会主义思想，掌握马克思主

义的立场、观点和方法，自觉做共产主义远大理想和中国特

色社会主义共同理想的坚定信仰者和忠实实践者，发挥好先

锋模范作用，鼓起迈进新征程、奋进新时代的精气神，为推

动中华民族伟大复兴贡献力量。

二、培训对象

拟在 2021 年上半年发展入党的发展对象。

三、培训方式

为确保培训质量，本次发展对象培训由学校党校举办，

分党校协办。

四、培训安排

培训课时总数为 24 学时，其中开学典礼 1 学时，理论

教学 10 学时，观看党史学习教育专题视频 2 学时，分组讨

论 2 学时，社会实践 4 学时，自学 2 学时，撰写学习心得 2

学时，结业考试 1 学时。

1.理论教学（10 学时）

理论教学设五个专题，分别是：学党史 强信念 铭初心

——从中国共产党百年历史中汲取智慧和力量、“红太阳”

是这样升起来的、坚持立德树人 强化价值引领——学习习

近平总书记关于教育的重要论述、深入学习“准则”和“条

例” 切实遵守党的规章和纪律、树立党章意识做新时代合

格党员。

2.观看视频（2 学时）

（1）《就认这个理——百年一课<恰同学少年>》；

（ 2 ） 观 看 中 共 党 史 专 题 ： 选 2 个 专 题

https://menhu.plvideo.cn/index?pageId=100056&type=V

OD&isShare=1。

3.分组讨论（2 学时）

组织学员围绕“学党章党规，学习近平新时代中国特色

社会主义思想，争做合格党员”、“志存高远，脚踏实地，

勇做时代的弄潮儿”、“对中国共产党的认识”、“从党史

中汲取初心力量”、“学党史，强信念，铭初心”等主题分

组讨论，帮助学员加深对党的基本知识的理解，不断提高认

识，互相帮助，共同进步。要求每位学员在小组讨论发言时，

准备发言提纲，并留存备案。

4.社会实践（4 学时）

组织学员通过分班（组）集中开展社会调研、公益活动

或志愿者服务等主题社会实践活动，切实践行社会主义核心

价值观，提升学员适应社会，服务社会的能力。

5.自学及撰写学习心得体会（4 学时）

https://menhu.plvideo.cn/index?pageId=100056&type=VOD&isShare=1
https://menhu.plvideo.cn/index?pageId=100056&type=VOD&isShare=1

要求学员重点学习《党员发展对象培训教材》、党的十

九大精神和习近平新时代中国特色社会主义思想、《中国共

产党章程》、《关于新形势下党内政治生活的若干准则》、

《中国共产党廉洁自律准则》、十九届五中全会精神、中共

一大到十九大召开情况、重要内容和历史意义、中国共产党

百年述职报告等内容，广泛开展个人自学，做好读书笔记，

并结合教学内容，在培训结束前撰写一篇 2000 字以上的学

习心得，不允许抄袭，学员通过谈认识、讲收获、找差距，

进一步端正入党动机，明确努力方向，争取早日加入中国共

产党。推荐学习平台：

（1）学习强国（https://www.xuexi.cn/）；

（2）共产党员网（http://www.12371.cn/）；

（3）中共中央组织部“共产党员”微信公众号（微信

号：gcdyweixin）。

6.结业考试（1 学时）

定于 2021 年 4 月 27 日下午通过党校培训管理系统进行

在线考试，各分党校将考试监考人员在 2021 年 4 月 24 日前

报党校。

五、培训课程安排表（见附件）

六、培训要求

1.培训前，各分党校参照党校《2021 年上半年发展对象

培训课程安排表》的形式，将由分党校协办和负责的内容，

制定本单位《2021 年上半年发展对象培训课程安排表》（包

含时间、内容、地点、负责人等），于 4 月 16 日前将由副

书记签字并盖党委章的培训安排表交党校。

2.各分党校指定一名负责管理培训的老师，做好学员联

https://www.xuexi.cn/
http://www.12371.cn/

络及培训管理工作，党校以及各分党校负责监督参训学员的

学习情况，并将表现情况进行记录，确保发展对象培训工作

顺利进行。

3.学员服从党校及分党校的领导和教学安排，努力完成

学习任务，自觉遵守课堂纪律，做到不迟到、不早退、不旷

课，在课堂上认真听课做笔记，每次课提前十分钟到俱乐部。

4.学员学习期间一般不准请假，如有特殊情况需要请假

者应向所在分党校请假并报备党校，未经批准缺课者按旷课

处理。学员在学习期间请假两次以上（含两次）或旷课一次

者，取消学员资格，不予结业。

5.学员结业成绩由笔试成绩和平时考核成绩两部分组

成，其中一项不及格者，不发结业证书。平时考核由各分党

校负责，成绩由上课考勤、听课笔记、小组讨论和心得体会

构成，平时考核成绩不合格者不能参加结业考试。

附件 1：2021 年上半年发展对象培训课程安排表

附件 2：2021 年上半年发展对象培训班班次及座位安排

表

中共湖南科技大学委员会党校

2021 年 4 月 6 日

附件 1：2021 年上半年发展对象培训课程安排表

时 间 内 容 主 讲 地点

4 月 18 日

（周日3学时）

上午

（一合班）

开学典礼

8:30-9:10

举办发展对象培训的目的意义

校领导

刘龙洲

彭雪贵

俱乐部

9:20-11:00

授课（党史教育）：学党史 强

信念 铭初心——从中国共产

党百年历史中汲取智慧和力量 管桂翠 俱乐部

下午

（二合班）

开学典礼

2:30-3:10

举办发展对象培训的目的意义

校领导

刘龙洲

彭雪贵

俱乐部

3:20-5:00

授课（党史教育）：学党史 强

信念 铭初心——从中国共产

党百年历史中汲取智慧和力量 管桂翠 俱乐部

4 月 24 日

（周六4学时）

上午

（一合班）

8:00-9:40

授课：坚持立德树人 强化价值

引领——学习习近平总书记关

于教育的重要论述

彭立春 俱乐部

9:50-11:3

0

授课（党史教育）：“红太阳”

是这样升起来的
许彬 俱乐部

4 月 24 日

（周六4学时）

下午

（二合班）

2:00-3:40

授课：坚持立德树人 强化价值

引领——学习习近平总书记关

于教育的重要论述

彭立春 俱乐部

3：50-5：30
授课（党史教育）：“红太阳”

是这样升起来的
许彬 俱乐部

4 月 25 日

（周日4学时）

上午

（一合班）

8:00-9:40

授课：深入学习“准则”和

“条例” 切实遵守党的规章

和纪律

周建华 俱乐部

9:50-11:3

0

授课：树立党章意识 做新时

代合格党员
杨松菊 俱乐部

4 月 25 日

（周日4学时）

下午

（二合班）

2:00-3:40

授课：深入学习“准则”和

“条例” 切实遵守党的规章

和纪律

周建华 俱乐部

3:50-5:30
授课：树立党章意识 做新时

代合格党员
杨松菊 俱乐部

4 月 27 日

（周二1学时） 下午 2:00-3:00 网上结业考试 党 校
党校统

一安排

观看视频（2学时）

4月 18 日—4 月 27 日

（1）《就认这个理——百年一课<恰同学少年>》；

（2）观看中共党史专题：选 2 个专题

https://menhu.plvideo.cn/index?pageId=100056&type=VOD&isSh

are=1

各分党

校负责

自学及撰写心得体会

（4学时）

4月 18 日—4 月 27 日

重点学习《党员发展对象培训教材》、党的十九大精神和习近

平新时代中国特色社会主义思想、《中国共产党章程》、《关

于新形势下党内政治生活的若干准则》、《中国共产党廉洁自

律准则》、十九届五中全会精神、中共一大到十九大召开情况、

重要内容和历史意义、中国共产党百年述职报告等内容。

各分党

校负责

小组讨论（2学时）

4月 18 日—4 月 27 日

小组讨论：围绕“党章党规，学习习近平新时代中国特色社会

主义思想，争做合格党员”、“对中国共产党的认识”、“从

党史中汲取初心力量”、“学党史，强信念，铭初心”等内容

讨论。

各分党

校负责

社会实践活动（4学时）

4月 18 日—4 月 27 日
开展社会调研、公益活动、志愿者服务和参观学习等

各分党

校负责

5.11—5.25 办理结业材料
党校、

分党校

说明：

1、视频党课等材料在党校培训管理系统 https://dangxiao.hnust.edu.cn/或培

训群下载；

2、分党校负责的培训内容，其培训时间、地点、负责人等由各分党校安排，并

在 4月 16 日前将安排表报党校。

https://menhu.plvideo.cn/index?pageId=100056&type=VOD&isShare=1
https://menhu.plvideo.cn/index?pageId=100056&type=VOD&isShare=1
https://dangxiao.hnust.edu.cn/

附 2：2021 年上半年发展对象培训班班次及座位安排表

班次 学院名称及人数 人数 座位安排表

一合班

资源环境与安全工程学院 161 人

土木工程学院 174 人

机电工程学院 150 人

信息与电气工程学院 130 人

计算机科学与工程学院 252 人

化学化工学院 96 人

数学与计算科学学院 45 人

物理与电子科学学院 40 人

生命科学学院 30 人

马克思主义学院 40 人

机关党委 1人

1119 人
见一合班

座位安排表

二合班

建筑与艺术设计学院 102 人

人文学院 119 人

外国语学院 84 人

教育学院 73 人

商学院 170 人

艺术学院 63 人

体育学院 62 人

法学与公共管理学院 40 人

材料科学与工程学院 66 人

潇湘学院 355 人

1134 人
见二合班

座位安排表

合计 2253 人